Roll No.

Total Printed Pages - 3

F - 1196

LL.B (PART I) (FIRST SEMESTER) EXAMINATION, Dec. - Jan., 2021-22 (PAPER SECOND)

LAW OF CONTRACT AND SPECIFIC RELIEF ACT, 1963

[Time: Three Hours] [Maximum Marks: 90]

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न अनिवार्य है।

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks. One question is compulsory from each section.

खण्ड - अ

Section - A

1. वैध संविदा के आवश्यक तत्व क्या हैं? विवेचना कीजिये।

What are the essential elements of a valid contract? Discuss.

[2]

2. संविदा करने हेतु कौन सक्षम है? एक व्यक्ति कब स्वस्थ चित्त समझा जाता है? विवेचना कीजिए।

Who are competent to coutract? When a person is regarded as a sound mind? Duscuss.

- 3. असम्यक् प्रभाव से आप क्या समझते हैं ? उन मामलों का वर्णन कीजिए जिसमें असम्यक् प्रभावों की प्रकल्पना कर ली जाती है। What do you understand by undue influence? State the cases in which undue influence is presumed.
- 4. संविदा भंग किए जाने की दशा में पीड़ित पक्षकार को क्या उपचार प्राप्त होते हैं? समझाइए।

What remedies are available to the aggreived party in case of breach of contract? Explain.

- 5. (अ) समयुक्त संविदाएँ क्या हैं?
 - (ब) संविदाओं के निष्पादन के नियम क्या हैं?
 - (a) What are time essence contracts?
 - (b) What are the rules for performance of contracts?
- 6. मोहरी बीबी बनाम धर्मदास घोष ILR 30 Cal. 539 Pc. वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों को समझाइए।

State the facts and principles of law laid down in Mohri Bibi Vs. Dharmdas Ghose. ILR 30 Cal. 539 Pc.

[3]

खण्ड - ब

Section - B

- 7. घोषणात्मक डिक्री से क्या तात्पर्य है? घोषणात्मक डिक्री पारित करने के सम्बन्ध में न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए।
 - What do you mean by declaratory Decree? What are powers of the court as to pass a declaratory Decree?
- 8. व्यादेश से क्या तात्पर्य है? किन दशाओं में शाश्वत व्यादेश प्राप्त किया जा सकता है?
 - What is an injuction? Under what circumstances a parpetual injuction can be granted?
- 9. अचल एवं चल सम्पत्ति के कब्जे का प्रत्युद्धरण के सम्बन्ध में विशिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 के सम्बन्धित धाराओं की विस्तृत विवेचना कीजिये।
 - Discuss the related sections of specefic relief Act, 1963 with reference to recovary of possession of immovable and movable property.